
229

Lipník u Hrotovic

Starosta: Miroslav Svoboda

Počet obyvatel: 400

Počet domů: 128

Nadmořská výška: 482 m n. m.

První písemná zmínka: 1408

Okres: Třebíč

Kraj: Vysočina

Web: obeclipnik.cz

Obec

Obec Lipník leží v třebíčském masivu, pozemky jsou vyu-
žívané převážně zemědělsky. V okolí je značné množství 
rybníků. Středem obce protéká potok Mocla, dále na toku 
nazvaný Rouchovanka. Nejstarší částí obce je náves s do-
minantou kostela svatého Jana Křtitele. Za jeho ohradní 
zdí bývalo pohřebiště. V obci působí Sbor dobrovolných 
hasičů s 80 členy, založený v roce 1937 a fotbalový klub 
Hajduk, zaměřený na mládežnické kategorie. Pro volno-
časové aktivity slouží fotbalové, tenisové a dětské hřiště.

Lípa jako symbol

Historie obce Lipník u Hrotovic sahá až do desátého sto-
letí, kdy byla podle záznamů postavena dřevěná kaple, 
předchůdce kostela sv. Jana Křtitele, který je dnešní nej-

významnější kulturní a duchovní dominantou obce. Místo, 
kde se dřevěná kaple nacházela, bylo dle pověstí obklope-
no lípami, od kterých je odvozený název obce Lipník. Lípa 

jako symbol obce se proto vyskytuje ve znaku i na vlajce 
obce. Jedna z historických lip, s odhadovaným stářím 600 
let, byla skácena při bouřce v roce 1994. Lípa se s Lipní-
kem táhne staletími, i dnes se zde chodí na pivo do hospo-
dy s názvem Pod Lípou.

Posledních 40 let na radnici působí současný starosta pan 
Miroslav Svoboda. Jeho rodinné kořeny spadají do počát-
ků 19. století. Je celoživotně spjatý s obcí a se zeměděl-
stvím. V 15 letech se stal členem zemědělského družstva 
v nedalekém Klučovu a dnes pracuje jako jeho předseda. 

Jako starosta vždy preferoval rozvoj obce a budování jeho 
infrastruktury s cílem stavebního rozvoje obce. Úspěšně 
realizovaná první etapa zástavby 14 rodinných domů po-
kračuje vytvořením dalších dvou lokalit pro celkem 22 
nových rodinných domů. Podmínky prodeje stavebních 
parcel podporují „mladé“ investory. Technická infrastruk-
tura obce zahrnuje také plynovod, který byl vybudován 
v roce 1998 a v následujících letech v souvislosti s novou 
výstavbou byl v roce 2017 prodlužován. Výstavbu plyno-
vodu v obci zajistila společnost QUANTUM, a.s.

Distribuční síť plynovodů

Vlastník a provozovatel: QUANTUM, a.s.

Rok výstavby: 1998

Rok odkoupení od obce: 2014

Celková délka: 4 112 m

Celkový počet přípojek: 145

Měřicí objekt: Dolní Vilémovice

QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   229QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   229 25.02.2023   17:48:3725.02.2023   17:48:37


